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1 Úvod

Řasová algoflóra mělkých vodních nádrží je tématem, kterému se mnozí

algologové vyhýbají, ačkoliv se jedná lokality, které lze najít po celém světě. Díky nízké

druhové diverzitě a abundanci fytoplanktonu nepůsobí vysoce atraktivně. Pokud nejsou

využívány lidmi jako zdroj vody či k rekreaci, jsou často přehlíženy. Ačkoliv se mnozí

autoři zabývali tzv. mělkými stanovišti a jakostí jejich vody (např. RAWSON, 1965;

SCHELSKE et STOERMER, 1971; MOSS, 1990; SHEFFER et al., 1993; ASAEDA et BON, 1997;

NIXDORF et DENEKE, 1997; SHEFFER, 2004; IBELINGS et al., 2007), pokud na jejich studie

pohlédneme blíže, jedná se zpravidla o lokality, které dosahují hloubky několika metrů.

Dalšími atraktivními mělkými lokalitami mohou být tůně (COLE, 1966; GRAY, 1988;

COLLINSON et al., 1994; WILLIAMS, 1997; KOČÁRKOVÁ et POULÍČKOVÁ, 2001; POPELKOVÁ,

2014), které můžeme nalézt i v chráněných oblastech. Ty pro některé autory mohou být

zajímavé díky svému postupnému vysychání. Nejčastěji se však algologické studie

zabývají zkoumáním hlubších jezer (CARNEY, 1982; STRAILE, 2000; KRUTÍLKOVÁ, 2008;

TAVERNINI et al., 2009; HETEŠA et al., 2012; HINDÁKOVÁ et HINDÁK, 2014;) či zatopených

lomů (na území ČR byly na jejich studium zaměřeny zejména bakalářské a diplomové

práce např. KOČVARA, 2008; SVOBODOVÁ, 2009; NOLČOVÁ, 2013; HAVRÁNKOVÁ, 2014;

VALEŠOVÁ, 2015, CAHOVÁ, 2017).

Tato práce se věnuje rozboru výsledků algologických a chemicko-fyzikálních

parametrů zaznamenaných v průběhu jediné vegetační sezóny roku 2018 v mělkých

vodních nádržích v okolí města Plzeň. Jedná se o rozmanité typy nádrží, které byly

vybrány pro odlišnost jejich charakteru. Mezi studovanými lokalitami nalezneme mělký

lom, ve kterém se kdysi těžil kaolonický pískovec, tůni nedaleko rašeliniště, jezírko u lesní

chaty, ale i lokality, které byly vyhloubeny nově v nedávné době a využívají se k rekreaci.

V souvislosti s rekreací se tato práce okrajově věnuje i rozvoji vodního květu a

nebezpečnosti sinic.

1.1 Cíle výzkumu

Cílem této práce bylo vypracovat druhový soupis společenstev sinic a řas

studovaných lokalit, sledovat chemicko-fyzikální parametry povrchové vody, zaznamenat

vývoj sezónní dynamiky mikroflóry a následně analyzovat a vyhodnotit získaná data.
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1 Literární rešerše

Tato práce předkládá informace o rozvoji řasové mikroflóry sedmi vodních nádrží,

z nichž tři byly v letech 2015 až 2016 zmapovány JÁROVOU (2017). Sledované nádrže jsou

převážně mělkého charakteru, s prvky periodického vysychání, a proto se následující

kapitola zabývá obecným charakterem obdobných nádrží. Studie pojednávající o algoflóře

obdobných lokalit byly shrnuty v bakalářské práci (JÁROVÁ, 2017), na kterou tato práce

navazuje.

2.1 Mělké vodní nádrže

Mělké vodní nádrže je možné nalézt po celém území České Republiky. Společné

je pro ně štěrkovité či písčité dno, které může být překryto vrstvou organogenního bahna.

Největší výzvě tyto lokality čelí v letních měsících, kdy je jejich biotop vážně ohrožen

kolísáním vodního sloupce a změnou dynamiky (CHYTRÝ et al., 2010).

Jezera, která se dají charakterizovat jaké mělké nádrže, jsou ve světě častější než

jezera hluboká. Pro lidi mají velký význam. Zajišťují výživu, pitnou vodu, transport

či slouží jako rekreační prvky (PADISÁK et REYNOLDS, 2003). Tyto typy lokalit mohou

velmi snadno změnit svou rovnováhu. Během krátké doby, kdy je voda průhledná, může

rychle dojít k fázi, kdy lokalitě dominuje fytoplankton. Toto chování vysvětluje teorie

alternativní a stabilní rovnováhy, kdy dochází ke změnám mezi ekologickými stavy. Patří

to k meziročnímu a dlouhodobému vývoji dané lokality a úzce to souvisí se změnou

hladiny živin, vody a interferencí ze strany lidí (SHEFFER et al., 1993). Na stejné lokalitě

mohou současně nastat různé typy rovnováhy. V zátoce mohou dominovat makrofyta,

zatímco v hlavní části jezera dochází eutrofizaci a výskytu vodního květu

(DOKULIL et TREBUNER, 2003).

V těchto typech nádrží velmi záleží na obsahu živin. Pokud je jich nedostatek, mají

makrofyta velmi často malý vliv na vývoj řasové a sinicové mikroflóry, vzhledem k tomu,

že je jejich růst omezen pouze na břehy. Rostliny jsou pouze drobné, či zcela chybí. Čím

větším množstvím živin daná nádrž disponuje, tím pravděpodobněji uvidíme hustší porost

cévnatých rostlin. Nedochází tedy pouze k přemnožení řas a sinic v následku nadměrného

množství živin (SHEFFER, 2004). Navíc i makrofyta mohou ovlivnit fyzikální i chemické

vlastnosti vodního sloupce, převážně hladinu kyslíku, oxidu uhličitého, amoniaku, pH

vody i teplotu. Díky své struktuře dokáží rostliny přeměnit energii ze slunečního záření
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v jinou. Populace makrofyt i mikrofyt tuto energii nepřeměňují pouze procesem

fotosyntézy, ale vyrábějí z ní také teplo. Rostliny, které rostou mimo vodu, tuto energii

využívají převážně k evaporaci a transportu produktů transpirace skrz vodivá pletiva, avšak

vodní rostliny touto energií zahřívají okolní vodu (DALE et GILLESPIE, 1977). V takovýchto

případech musí být vegetace kontrolována, jinak dochází k eutrofizaci vodní nádrže, která

se může projevit například vodním květem (SHEFFER, 2004). Problémy s eutrofizací

mělkých vodních nádrží jsou často cílem mnoha studií (SCHELSKE et STOERMER, 1971;

MOSS, 1990; ASAEDA et BON, 1997; SHEFFER, 2004; IBELINGS et al., 2007). I když v těchto

nádržích omezíme přísun živin a pokusíme se o jejich vyčištění, málokdy se dokáží vrátit

do svého původního stádia (SHEFFER et al., 1993).

Podle některých autorů jsou tedy dva typy mělkých vodních nádrží. První typ je bez

živin a s nedostatkem makrofyt. Voda má v tomto případě dobrou kvalitu. V druhém typu

dochází k přemnožení fytoplanktonu a přehnané eutrofizací (BLINDOW et al., 1993). Dle

SHEFFERA (2004) jsou tyto typy vodních nádrží ovlivňovány nejen živinami a ponořenými

makrofyty, zákalem, ale i rybami. Ať už druhy, které se živí jinými rybami, nebo těmi,

co se živí fytoplanktonem či fytobentosem.

Dle SHEFFERA et al. (2006) je druhové složení v daných vodních nádržích přímo

úměrné jejich velikosti. V menších vodních tělesech je výskyt ryb omezen, díky čemuž

v nich obvykle dominuje hlavně vegetace. Tento nedostatek v potravním řetězci

vysvětluje, proč se kolem takovýchto malých nádrží často zdržuje větší množství

obojživelníků či ptáků. Nicméně izolace a velikost takovýchto lokalit má však i negativní

dopad na druhovou bohatost fytoplanktonu dané nádrže.

Nádržím, ve kterých dochází ke kompletnímu promísení všech vrstev vodního

sloupce díky jejich mělkosti, říkáme polymorfní. Obvykle se jedná o nádrže či jezera, které

nejsou hlubší než tři metry, ale jejichž rozloha může dosahovat až sta kilometrů

čtverečných. Díky sedimentaci a dopadu jiných prvků vodní vegetace (makrofyt)

a zooplanktonu je charakter mělkých vodních nádrží výrazně odlišný od hlubších jezer

či rybníků. Samozřejmě mnohdy záleží i na okolní krajině, ve které se nádrž nachází.

Druhové zastoupení mělkých vodních nádrží může být výrazně ovlivněno například

lidským zásahem. Pokud se v okolí nacházejí pole, která jsou pravidelně obdělávána, dojde

k nánosu organického materiálu (např. větrem) do vody, což ovlivní charakter celého


[…]


lokalit a sledovat chemicko-fyzikální parametry povrchové vody sedmi mělkých nádrží

v okolí Plzně. V průběhu vegetační sezóny roku 2018 bylo nalezeno celkem 80 taxonů řas

a sinic. Na všech studovaných lokalitách dominovaly především zástupci ze skupiny

Bacillariophyceae a Euglenophyceae, s výjimkou Lokality 5 a 6, kde byl výskyt zástupců

Euglenophyceae ojedinělý. Konkrétně bylo pozorováno na první lokalitě 28 taxonů, na

druhé 30 taxonů, na třetí 24 taxonů, na páté 15 taxonů, na šesté 11 taxonů a na sedmé

lokalitě 17 taxonů.

Z hlediska trofie byly lokality 1, 2, 3 a 7 určeny jako oligotrofní vody, zatímco

Lokality 5 a 6 jako mezotrofní. Pouze Lokalita 4 vykazovala drobné prvky počínající

eutrofizace. Je to také jediná lokalita, která se ze sledovaných využívá k rekreaci. Podobný

účel by měla mít i Lokalita 7, která je osazena vodními hracími prvky pro děti, ale na

koupání nemá dostatečnou rozlohu ani hloubku.

Do budoucna by mohlo být perspektivní věnovat větší pozornost mikroflóře

mělkých nádrží a jejich sezónní dynamice. Zároveň by bylo zajímavé provést sledování

sukcese lobezských lokalita případně potvrdit předpoklad budoucí eutrofizace největší

z nádrží (Lokalita 4).
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8 Resumé

Diplomová práce se zabývá algologickým průzkumem mělkých nádrží v okolí

Plzně a navazuje na předešlou bakalářskou práci. V průběhu jedné vegetační sezóny bylo

sledováno 7 lokalit, z nichž 3 byly zkoumány již v předešlých letech. Cílem studie bylo

zachytit složení a změny druhové rozmanitosti řas a sinic a sledovat chemicko-fyzikální

parametry povrchové vody na studovaných lokalitách. Součástí práce je druhový soupis

sinic a řas, naměřené hodnoty zaznamenaných proměnných, vyhodnocení a diskuse

získaných dat.

Klíčová slova: biodiverzita, mělké vodní nádrže, periodické vody, řasy, sinice

This diploma thesis deals with an algological survey of shallow reservoirs in Pilsen

region and it's follow-up on previous bachelor's thesis. This thesis followed seven

localities. Three of them were studied in previous years. The aim of this study was to map

a cyanobacterial and algal species diversity, monitoring of chemical-physical variables of

surface water and to observe algal seasonal dynamics. The list of found species and

recorded variables are part of the thesis along with the evaluation of obrained data.

Key words: algae, biodiversity, Cyanobacteria, shallow lake, periodic ponds
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Příloha 1 Chemicko-fyzikální parametry vody (Lok" = lokalita)

pH

Lok 1 Lok 2 Lok 3 Lok 4 Lok 5 Lok 6 Lok 7

duben 8,9 8,8 8,11 8,21 7,96 7,68 8,93

květen 8,81 9,27 8,43 8,89 8,59 8,93 9,21

červen 9,51 8,23 8,74 8,3 8,85 9,1

červenec 9,76 8,73 9,47 9,33 9,48

srpen 9,47 9,36 9,58 9,53 8,9

září 9,63 10,26 9,53 9,44 9,42

říjen 9,8 10,3 9,4 9,9 9,24

listopad 9,74 10,29 9,46 9,69 9,35

teplota

Lok 1 Lok 2 Lok 3 Lok 4 Lok 5 Lok 6 Lok 7

duben 21,1 21,4 22 18,3 20,1 17,1 18,7

květen 18,7 18,8 19,4 21,6 19,7 19,3 21,8

červen 19,6 18,9 20,7 19,2 19,4 22,1

červenec 22,7 22,3 25,5 24,5 24

srpen 21,3 20,2 26,8 26,2 25,9

září 20,4 19,1 23,3 21,8 24,7

říjen 8,3 9 11 9,9 9,6

listopad 4,9 5,3 7,6 6,2 6,4

konduktivita

Lok 1 Lok 2 Lok 3 Lok 4 Lok 5 Lok 6 Lok 7

duben 307 383 1572 1004 793 842 937

květen 313 238 1328 1073 1043 1096 1047

červen 452 1208 1124 1078 1117 1089

červenec 485 1072 1039 1176 829

srpen 428 893 1329 1186 1284

září 523 716 1628 1160 982

říjen 700 290 1523 1334 905

listopad 682 364 1489 1287 932
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Příloha 2 Fotodokumentace lokalit 1 (A – Lokalita 2, B – Lokalita 3, C – Lokalita 1 před

vyschnutím, D – Lokalita 1 po vyschnutí)
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Příloha 3 Fotodokumentace lokalit 2 (A – Lokalita 4, B – Lokalita 5, C – Lokalita 6, D –

Lokalita 7
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Příloha 4 Vyobrazení odběrových míst (A – Lokalita 1, B – Lokalita 2, C – Lokalita 3, D

– Lokalita 4-7)
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Příloha 5 Zástupci zaznamenaní na studovaných lokalitách (A – Peridinium bipes, B – Pediastrum boryanum, C – Spirogyra sp., D –

Desmodesmus sp., E – Cryptomonas sp., F – Dinobryon divergens)
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Příloha 6 Vybraní zástupci skupiny Euglenophyta (A – Monomorphina pyrum, B – Lepocinclis acus, C – Trachelomonas bacillifera, D –

Euglena viridis)
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Příloha 7 Vybrané druhy rozsivek (A – Hantzschia amphioxys, B – Eunotia bilunaris, C – Tabellaria flocculosa, D – Pinnularia sp.)
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Příloha 8 Blíže neurčení zástupci (A, F – blíže neurčené kokální časy, B – Tetraedron sp., C – Staurastrum sp., D – Synura sp., E – Eudorina

sp.)