POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Řasová společenstva mělkých vodních nádrží

Autor práce: Bc. Kateřina Kulková

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Proč byly vzorky z Lokality č. 3 odebírány odpoledne, zatímco z ostatních lokalit dopoledne? Může mít doba odběru vliv na výsledné hodnoty?

Datum: 3. 9. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum biologie, geověd
a envigogiky

Kopie souhlasí s originálem
Grušá

Předložená práce Bc. Kateřiny Kulkové se zabývá studiem druhové diverzity sinic a řas v mělkých lokalitách různého charakteru (tůň, mělký lom, lesní jezírko, nedávno vyhloubené lokality určené k rekreaci). Bylo sledováno sedm lokalit v okolí města Plzeň, přičemž část lokalit studentka mapovala již během bakalářského studia. Práce obsahuje 47 stran textu, 6 obrázků, 1 tabulku, 8 příloh a dostatečné množství i cizojazyčné literatury. Práce je členěna přehledně do tradičních kapitol.

Nedostatky v textu práce:

- po formální stránce práce obsahuje nedostatky v podobě chybějících mezer mezi slovy (např. str. 11, 13, 36, 37, 41, 45), překlepy (např. makforyt str. 14.), špatný rozsah let výzkumu 1996 – 1988, str. 14), velikost planktoních ok není 20m (str. 20), tečka před závorkou i za závorkou (str. 31), nedefinovaný obrázek v citaci – Obr. XY – str. 35, chybějící čárky ve výčtu lokalit, na kterých se druh vyskytoval (str. 36)
- dvě počáteční kapitoly (úvod a literární rešerše) v obsahu i v textu jsou obě číslovány jako číslo 1
- Tab. 1 není nikde v textu citována, je nejednotné formátování textu (Lok. 1 a Lok. 7 – tečka až na druhé řádce, nejednotné písmo)
- v Obr. 5 je v popisku zbytečně použita zkratka Lok, která v Obr. 5 použita nebyla a naopak chybí u popisku Obr. 6 a Tab. 1, kde byla zkratka použita
- v kapitole 6.2 chybí v textu doplněná hodnota konduktivity – „velmi nízká konduktivita (kolik)“
- řazení Příloh nelogické. Stejně jako obrázky a tabulky, tak i přílohy se čísly podle toho, jak se postupně objevují v textu. Vy máte nejdřív přílohu 2-4 a až ve výsledcích v kapitole 5 je citována příloha 1. Potom je zmiňována příloha 7 a 8, a poté teprve příloha 5 a 6.
- v příloze 8 – překlep „blíže neurčené kokální časy“ místo řasy

Literatura:

- nejednotné odsazení literatury (Ferguson et al. 2002, Kristiansen 2002, Krutílková 2008, McKerracher et Gibbs 1981)
- špatně abecedně řazené citace Ettl et al. (1983, 1985, 1977), Scheffer M – nejdřív samotný autor 2004, potom Sheffer et al. 2006
- Lellák a Kubíček 1992 uveden 2x
- Rawson – v textu citován rok 1965, ale v seznamu literatury rok 1956
- Dale et Gillespie – v textu citován rok 1977, v seznamu literatury rok 1997
- Sheffer et Marten 2004 – špatně citován, Marten je vlastní jméno, příjmení špatně napsané – správně citace Scheffer 2004. Špatně napsané jméno ve vícero případech.
- překlep v citaci Bellinger a Siger – správně Bellinger a Sigee (str. 9)
- u citace Collinson et al. špatně rok v seznamu literatury – v seznamu 1994, správně 1995
- v textu citován Rawson 1956 a 1965, ale v seznamu literatury pouze Rawson 1956
- citace GEOLOGY.CZ 2003-2012 – v textu rozděleno na 2003-2012a a 2003-2012b, ale v seznamu literatury nikoliv
- Ettl et al. – v textu citován rok 1997, ale v seznamu literatury rok 1977
- v seznamu literatury chybí citace King a Macer (1974), Křisa a Prášil (1989), Komárek et Anagnostidis (1999), Lloyd et al. (1977), Hindák (1978) – pouze Hindák et al. (1978).
- v textu chybí citace: Carmichael (1992), Duy et al. (2000), John et Williamson (2009), Kozak et Kowalczevska-Madura (2009), Repavitch et al. (1990), Rinehart et al. (1993),

Diplomová práce Kateřiny Kulkové se zabývá algologickým výzkumem lokalit různého charakteru a pomáhá nám nahlédnout do druhové rozmanitosti řas a sinic v různých typech vod. Diplomovou práci Kateřiny Kulkové doporučuji k obhajobě a přes množství formálních a jiných nedostatků ji hodnotím jako velmi dobrou.

Datum: 3. 9. 2019